12) «Berühmtes Benediktinerkloster S. Pietro in Perugia,» Blumo Iter Italicum vol. II (Halae 1827) p. 206.

Venio ad B, quem codicem Bekker suo iure proxime ad Crippsiani (A) laudem accedere iudicavit. hoc magni esset si A periisset, superstite A nihil opus est B. nam in Antiphonte (qui in tota hac quaestione instar omnium haberi potest) unam a Bekkero receptam invenimus huius codicis emendationem, de qua quidem diserto ipsius testimonio constet: εὐπορεῖτε (V 66) pro εὐποροῖτε vel εὐπορῆτε. cuiusmodi discrepantia scripturae ad auctoritatem codicis aestimandam vix ac ne vix quidem pertinet. silentium Bekkeri si semper dignum fide esset, crederemus eum etiam has scripturas invenisse in B:

- I 6 ὅτι οὐκ pro ὅτι γ' οὐκ (A)
- 27 ἐκουσίοις (ci. Stephanus) pro ἐκουσίως (ALMZ Ald.)
- τύχοι pro τύχη (ALM)
- III δ 7 ἀτρέμας pro ἀτρέμα (A)
- IV β 7 ἐπιδειξαι pro ἀποδειξαι (A)
- V 7 κατηγορουμένων pro κατηγορημένων (A)
- 49 οὐδὲν pro οὐδ' ἐν (AMZ)
- 90 βούλεσθε pro βούλεσθαι (A)
- VI 29 παρεχόμεν (ci. Steph.) pro παρεσχόμεν (imo παρευχόμεν A, παρεχόμεν M Ald.)
- 38 χρόνον (ci. Steph.) pro χρόνους (A, χρόνου M Ald.)

omitto harum scripturarum partem dimidiam alienam a B videri. fac omnes in eo exstare: talibusne correctionibus auctoritatem codicis niti? quarum quattuor (ὅτι οὐκ, ἀτρέμας, ἐπιδειξαι, κατηγορουμένων) nihil habent quo se commendent nisi ipsam de qua quaerimus codicis auctoritatem, una (βούλεσθε) nullius est momenti propter sollemnem αἰ et ε̄ vocalium confusionem, una (χρόνον) proclivis et dubia, reliquae ex eo sunt genere emendationum quarum olim vilis erat annona. quid porro refert in solone A habeantur alia quaedam menda pusilla illa neque commemorata a Bekkero (velut II β 12 προειργαμένων, V 79 πολλῶς, VI δ δεδοκισμασμένην) an in

A et B? ne ea quidem libri B defensio stabit in quam Arnoldus Hug nuper incidit. qui cum (comment. de arte critica in Antiphonteis orationibus factitanda Turici 1872 editae p. 7 seqq.) in correctiones recentioris manus libri A inquireret, mirum in modum has correctiones cum B consentire animadvertit persuasitque sibi ex codice eas fluxisse „cum B cognato“. in hac disputatione quamquam sunt quae mihi probentur, de summa rei dissentio. atque primum quidem verissimum est fieri non potuisse ut tot locis forte fortuna eadem in A<sup>2</sup> atque in B scriptura compareret. deinde vere dixisse videtur Hug correctorem libri A „non omnia de suo dedisse, imo ex libro qualiscunque fuit hausisse.“ etsi enim locos sanos corrector ille raro sollicitavit, nonnunquam tamen auctoritate magis quam ratione ductus correctionem adhibuit. velut II γ 5 „prorsus absurdum erat ληφθεις in λειφθεις corrigere quod ex errore proclivi scriptum exstat in BL.“ etiam hoc Hugio concedo, non videri librum B ex A descriptum, postquam hic manu recentiore correctus est. nam (ut praecipuam omittam causam, quae mox facile apparebit) et B quamvis raro emendationem praebet, cum in A mendum incorrectum manserit, et in A est ubi vera scriptura ab correctore restituta exstet, cum B congruat cum A pr. ex quo genere est quod Ant. V 30 A<sup>2</sup> habet τούτοις, A pr. B (LMZ) τοῖς, item quod Din. I 97 in A<sup>2</sup> legitur διαπεπραγμένους, in A pr. B(LMZ) δὲ πεπραγμένους. sed quid impedit quominus correctorem codicis A B codicem manibus tenuisse atque inde quae viderentur praeferenda in eum quem corrigebat codicem transtulisse pauculasque de suo addidisse emendationes existimemus? supra vidimus B in Atho monte a Lascari inventum: ex Batopedio eiusdem montis monasterio A oriundum esse constat. caute Hug statuit „secutum esse A<sup>2</sup> correctorem codicem eius familiae cuius sunt BLZM.“ verum aut fallor aut ista quam dicit familia nulla est. nam LMZ in censum venire nequeunt, earum autem scripturarum, quas B

cum A<sup>2</sup> communes habet, aliae pervagato errore natae sunt, velut λειφθείς illud II γ 5 pro ληφθείς positum, aliae debentur coniecturae parum felici (velut III γ 3 πεισθέντες, ib. 6. ἀπέκτεινε, ib. 8 μηδεμιάς, ib. 10 τοῦδε τῷ, δ 5 ἀτυχήμασι, ib. 9 οὐκ ἐὰν οὖν, IV δ 6 κρείσσων ὢν, V 17 ὠφελείσθαι τοῦδε τοῦ νόμου, ib. 51 ἑκατέρω ἴση ἐστί, ib. 63 τὸ ἐναντίον) aut plane inutili (velut I arg. ἐκπώματι, II β 6 ἄν add., γ 5 οὐ et ἄν et ὁ add., IV δ 2 τὸν νέον, V 10 mutatus verborum ordo, ib. 54 τῷ μῆ), emendationes quae vere dici possunt tam sunt proclives ut nulla non ab homine graece docto ac mediocri ingenio praedito divinando inveniri potuerit. eorum denique quae B peculiariter habet sive ex Bekkeri silentio habere creditur, eadem sunt genera atque illorum quae huic codici cum A<sup>2</sup> communia esse dixi, sed ut plurima ad primum genus (errorum faciliū ac pervagatorum) pertineant, emendationes vero non insint nisi perpaucae<sup>13)</sup>. quibusnam igitur rebus B differt ab A pr.? lacunis, scribendi erroribus sollemnibus, coniecturis quarum aliae probabiles sunt aliae futiles. quae cum ita sint facere non possum quin B sui iuris esse negem. itaque sic existimo: Laurentianum B descriptum esse ex Crippsiano A<sup>14)</sup> ab homine non indocto et satis intellegenti, post non multo (si quidem B saeculo XV exaratus est) exstitisse qui id ageret ut quas in B probabiliores invenisset scripturas libro A inferret. quam-

13) In his emendationibus una ceteris excellit: γεγευμένην Din. II 3 pro γεγεννημένην repositum. eandem emendationem invenit Jungermann (ad Polluc. I 44. cf. Ruhnken ad Tim. p. 77). quod γεγευμένην rursus in γεγεννημένην abiit, quemadmodum legitur in LMZ Ald., minime mirum. sed nunquam credam Andoc. I 127 cum A et LMZ praebent Χρυσιάδης, in B esse Χρυσιάδος. haec infelix Aldi coniectura est. corrige Χρυσιάλλης.

14) VI 15 cum in A sit ἀγάγειν<sup>ω</sup>, B habet ἀγαγών. alibi voculas in A supra versum tenuioribus literis scriptas neglexit apographi scriba, velut μὲν II γ 10, aut perperam legit velut μῆ II β 9 et γ 7 (μὲν utrobique B), ὅμῃν III β 2 (ὅμῶν B).

quam non nego fieri potuisse 1. ut B ex aliquo apographo libri A nunc deperdito manaret, 2. ut corrector libri A illud apographon in corrigendo sequeretur, non librum B. sed sive utrumque horum sive prius tantum probabile ducimus, nihil accedit libro B auctoritatis.

Duo vero sunt loci de quibus, ne quem quales sint lateat, separatim exponendum videatur. Ant. II δ 1 in A pr. et N legitur: Ἰδοὺ ἐγὼ ἦ τε ἀτυχία, ἣν οὐ δικαίως αἰτιῶμαι, ὡς οὗτοι φασίν, ἐκὼν ἑμαυτὸν ἐγχειρίζω, τῇ τε τούτων ἔχθρα. apparet corrigendum esse τῇ τε ἀτυχία (= τῇ τε ἀτυχία), quemadmodum et in B est et in A corr. m. 2. iam vero non in B solum, sed etiam in A et in N argumento orationis praemittuntur duo scholia, quorum prius ad corruptam scripturam (ἦ τε ἀτυχία) pertinet, ad emendatam (τῇ τε ἀτυχία) alterum: (1.) ἰδοὺ, φησίν, ἐγὼ καὶ ἡ ἀτυχία μου. δεικτικῶς δὲ λέγει, ἑαυτὸν αἰνιττόμενος. (2.) οὗτος, φησίν, ἐγὼ παραδίδωμι ἑμαυτὸν καὶ τῇ ἀτυχία μου καὶ τῇ τούτων κακουργία. hinc aliquis possit suspicari posterius scholion in librorum A et N archetypon casu ex codice quodam irrepsisse qui veram loci scripturam servavisset, ex eodemque vel ex alio eiusdem familiae codice postea descriptum esse B. at hoc si verum esset, non exstaret opinor in B prius scholion, neque desiderarentur in B alia eaque indubia melioris aut certe diversae παραδόσεως indicia. itaque scriba huius codicis in eandem illam proclivem emendationem (τῇ τε ἀτυχία) suo Marte incidisse putandus est, quam scholii posterioris auctor sive in codice aliquo invenerat sive ipse quoque coniectura erat assecutus. — altero loco, Ant. V 19, A pr. consentit cum N in scriptura ἐλασσωθεῖς τῶν νόμων τῶν ὑμετέρων. nam quod post ἐλασ in A maius est intervallum quam inter eiusdem vocabuli partes esse solet, non minore intervallo in eodem libro supra (§ 18) dirimitur προσήκουσιν. sed eadem manu in A ex ἐλασ factum est ἔλασ. in B perhibetur legi ἔλος σωθεῖς, quam scripturam

sibi probari ostendit scriptor argumenti cum hominem caedis reum Helum appellat. hanc scripturae varietatem alii fortasse aliter ortam existimabunt<sup>15)</sup>. verum quocumque modo factum est ut in A ἔλασ in ἔλοσ mutaretur atque ut ab argumenti scriptore nomen eius qui loquitur Ἐλος esse putaretur, veri dissimile non est codicis B scribam deceptum maiore illo intervallo argumentoque, in quo ter nomen Heli occurrit, de suo in verbis oratoris (§ 19) ἔλος posuisse pro ἔλοσ, quod ne graecum quidem est vocabulum.

Quae cum ita sint, nihil impedit quominus Laurentianum codicem (B) codicis Crippsiani (A) apographon esse censeamus, neque quidquam A codicis auctoritas eo augeatur, quod, ubi A et N inter se dissentiunt, B fere consentit cum A.

Codex Oxoniensis (N) bibliothecae Bodleianae (Auctar. T. II 8) bombycinus est. saeculi (in oratoribus) XIV potius quam XIII, formae quadratae, foliorum 88, quae numeris 122—209 notata sunt. a bibliopego in fronte libri tria annexa sunt folia, quorum primo haec leguntur: Bibl. Meermann. tom. 4. n. 327. | Gu. 30. O. primum ipsius codicis folium in summo margine hanc habet notam: Colleg. Clarom. Paris. Soc. Iesu | 228, unde patet codicem in bibliothecam Meermannianam venisse a. MDCCLXIV<sup>16)</sup>. Oxonium eum a Thoma Gaisfordo delatum esse Ed. Maetzner praef.

---

15) Cum § 19 in A correcto sit ἔλοσ, non ἔλος sive ἔλοσ, apparet non argumentum ansam dedisse scripturae in A corrigendae vel potius corrumpendae. videtur igitur (cf. Fr. Blass mus. rheu. XXVII p. 100) in A et N codicum archetypo duplex fuisse scriptura ἘΛΑΣ, ficto Eli sive Heli nomine ab aliquo qui non intellexisset ἘΛΑΣ coniungendum esse cum ΣΩΘΕΙΣ. eam vero duplicem scripturam non in archetypo illo demum ortam, sed ex antiquiore codice propagatam crediderim, siquidem iam scriptor argumenti in suo exemplari eam habuisse putandus est.

16) L. Delisle, Le cabinet des manuscrits de la bibliothèque impériale, T. I. Paris. 1868. p. 434.

Antiph. p. XV refert, auctore ni fallor Cramero. constat codex duabus paribus satis inter se dissimilibus. nam extremis 16 foliis Libaniana quaedam continentur in charta pessima vermibusque postmodo corrosa pallidiora atramento vix ante saec. XVI scripta. prior pars complectitur:

- I Dinarchi or. I—III . . . . . fol. 122 — 144 r.  
 II Antiphontis or. I—V 59 καὶ  
 πολὺ . . . . . fol. 144 v.—169 v.  
 III eiusdem or. V 59 ἀν δίκαιότερον  
 — VI 25 εἶεν μὲν . . . . . fol. 178 r.—185 v.  
 IV Lyncurgi §§ 1—34 ὑπὲρ προ-  
 δοσίας . . . . . fol. 173 r.—177 v.  
 V Antiph. or. VI reliqua . . . . fol. 170 r.—172 v.  
 VI Lyncurgi § 98 τὸν Ποσειδῶνος  
 — § 123 ὁπότε γὰρ ἐκεῖνοι . fol. 190 r.—193 v.  
 VII eiusdem § 123 ἀνάστατον —  
 § 147 ἐγκατα[-λιπὼν] . . . fol. 186 r.—189 v.

quae tabula docet aliquem hominem antequam liber postremum illigaretur ordinem genuinum restitutum fuisse neque rem perfecisse. anno MDCCCXXXVI Dinarchum et Antiphontem contulit nescio quis Maetzneri in usum, homo non tam indiligens quam rei palaeographicae rudis. Thurlandi cuiusdam collatione parum illa accurata usi sunt in Dinarcho editores oratorum Atticorum Turicenses. Leocrateae partem codici inesse ignorabatur (nam quotusquisque philologorum catalogo Coxii utitur?) donec Blass de Lyncurgi codice Oxoniensi disputavit in Fleckeiseni ann. philol. CXI p. 597 seq. nos a. MDCCCLXXVI excussimus Dinarchum Antiphontem Lyncurgum, et quidem Antiphontem ad editionem Blassii, constanter adhibita annotatione critica ipsius Maetzneri.

Madore et fortasse etiam culpa biblioepi saepius (maxime in Dinarcho) accidit ut folia foliis adhaerescerent, quibus rescissis nonnulla (i. e. vocabulorum partes vel singula binave vocabula) periisse aut aegre posse legi apparuit. horum

multa recens quaedam manus flavo illa usa atramento et quod plerumque ab antiquiore colore facile distinguas restaurare conata est. neque in hac re homo importunus acquievit, sed etiam locos qui illa fortuita labe neutiquam essent affecti sollicitavit, successu, ut ex annotatione nostra intellegetur, aut facili aut nullo, et in margine aliquot locis scholia adscripsit, quorum quae legere potui nullius sunt pretii. consilium autem restaurandi evanida quomodo corrector exsecutus sit, ex hoc Dinarchi loco (I 6—8) discas:

N fol. 123r. 1 [ἔστ]αι τοῦ δικαίου; ναί· κατέψευσται γὰρ ἢ βουλή δημοσθένους·

[του]τί γὰρ ἔστιν ὑπερβολή τοῦ πράγματος. σοῦ κατέψευσται

[καὶ δ]ημάδου; καθ' ὧν οὐδὲ τὰληθῆς εἰπεῖν, ὡς ἔοικεν,

[ἀσφαλ]ές ἔστιν; οἱ πολλὰ πρότερον τῶν κοινῶν ἐκεῖνη

Ἰ [σφαλερῶς π]ροσετάξατε καὶ διὰ τὰς γενομένας ζητήσεις

[ἀπηλλάξα]τε; οὐς δ' ἡ πόλις ἅπαντα οὐ δύναται ἀναγκά

[ζειν τὰ] δίκαια ποιεῖν, κατὰ τούτων ἢ βουλή ψευδεῖς [τὰς]

[ἀποφά]σεις πεποιήται; ὦ ἠράκλεις· διατί οὖν ἐν τῷ

[τότε] συνεχώρεις, ὦ δημοσθένης, ἐὰν ἀποφῆνη σου

10 [ἢ βου]λή, θάνατον ἑαυτῷ τὴν ζημίαν; καὶ διατί πολλοὺς

[ἀνη]ρηκας κτλ.

quibus in verbis cum ea quae cancellis saepsi manu recentiore in N suppleta sint<sup>17)</sup>, veri simile est Oxoniensem co-

17) τὰς in fine versus septimi additum est, etsi nihil eo loco perierat.

dicem hoc loco olim eadem omnia habuisse Crippsiano, et satis certum ista supplementa ex ingenio manavisse eius qui restitutoris munere functus est. indidem si non omnia quae ille in N scripsit, at certe quaecunque priva habet ac peculiaria provenerunt. neque quod Din. I 112 verba λογίζεσθε ὅτι οὗτος ὁ ἄνθρωπος ab eo suppleta sunt in margine, documento est homini alium codicem manu scriptum praesto fuisse, sed videtur potius hic illic librum impressum inspexisse. nam Ant. I 16, ubi ante Bekkerum legebatur μετὰ ταῦτα ἔτυχε τὸν Φιλόνεων (τῷ Φιλόνεω codd.) ἐν Πειραιεῖ ὄντα ἱερὰ θύειν (om. codd.) Διὶ κτησίῳ, corrector codicis N vocabulo πειραιεῖ (ita N pr., πειραιεῖ corrector), quo versus finitur, subiecit θύειν, quod nunc quidem aegre cernitur, ut ipse digito vocabulum delere voluisse videatur, deinde in versu proximo super ἱε(-ρά) iterum θύειν addidit, festinans ille haud dubie, siquidem hoc θύειν caret accentu. Lyc. § 19 N in verbis ἐν καὶ ὑμῶν οἱ πολλοὶ κατηγοροῦντα ἐν τῷ δῆμῳ τούτου (vulgo inverso ordine legitur τούτου ἐν τῷ δῆμῳ) super τούτου manu recentiore scriptum habet ἴσασιν, quod Aldus de suo post ὑμῶν inseruit.

Sunt etiam quae scriba codicis ipse correxerit. quae mutationes omnes statim in scribendo factae esse videntur: tam sunt paucae numero tamque nihil fere specie differunt a scripturis prioribus. accedit quod N eadem correctus manu prope constanter conspirat cum A, ut facile nobis persuadeamus plurimarum huius manus correctionum fontem ipsum fuisse codicis N archetypon. perraro scribam ingenio indulsisse deprehendimus. ex quo genere est fortasse (nam in loco nondum expedito hoc quoque dubium) οὐ VI 21 in οὖ mutatum. certum est V 96 ex κατηγορήσουσι propter praecedens ἔάν, quod errore pro ἐν irrepperat, factum esse κατηγορήσωσι, eandemque haud dubie ob causam librarius paullo post pro διαγνώσεσθε dedit διαγνώστῃδε, sed hoc loco ipse statim restituit scripturam archetypi. illi autem κατηγορήσωσι propterea nimium tribui nolimi.

quod omnino orationis V exitus (§§ 95 et 96) ita in N est comparatus ut hominem quasi ad pensi finem properavisse appareat.

Quas N in Antiphonte habet notulas marginales manu librarii scriptas. commemoravi in annotatione (II α 4, 5, 9, β 7, IV γ 3, V 9 et 21). scholia quae proprie dicas non occurrunt nisi duo in Lycurgo.

Codex Crippsianus (A) musei Britannici. (Burney 95, plut. CLX. D) membranaceus est, forma folii minoris. saeculi ut videtur XIII, foliorum 170. in prima pagina manu antiqua scriptum legitur

Θεσεως γ'

i. e. Θέσεως τρίτης, plutei tertii<sup>18)</sup>. recentissima manus subiecit verba

ἐκ τῆς μεγάλης βιβλιοθήκης  
τοῦ βατοπαιδίου

quae eodem atramento inducta sunt. ex illo montis Atho monasterio a principe quodam graeco<sup>19)</sup> Constantinopolim delatum Io. Mart. Cripps Britannus emit intercedentibus Eduardo D. Clarke professore Cantabrigiensi, quem Cripps annis 1799—1802 in peregrinatione Europae Asiae Africae comitatus erat, ac principe Alexandro Bano Hantzerli phanariota Clarkique ex itinere illo familiari<sup>20)</sup>. Clarke ut codicem Crippsio emendum curaret a Porsono maxime impulsus se refert. quo magis mirandum librum singularem mense Aprili a. 1808 Londini prostitisse apud King et

18) cf. Zanetti-Bongiovanni, Graeca D. Marci Bibliotheca codd. mss., Venetiis MDCCXL. p. 156. V. Gardthausen, Griech. Palaeographie, Leipzig 1879, p. 372.

19) E. D. Clarke, Travels in various countries of Europe Asia and Africa, part the second section the third (= vol. IV), London 1816, p. 388.

20) Clarke, Travels, part II sect. I (= vol. III), London 1817, p. 70.

Lochéé antiquarios<sup>21)</sup>. emit eum Nicol quidam, sed non diu possedit. nam a. 1812 (quo anno primum edita est peregrinationum Clarkii part. II sect. I) iam in Car. Burneii bibliothecam pervenerat, quae paullo post possessoris mortem (obiit a. 1817 exeunte) museo Britannico adiuncta est.